
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Υγείας.

2 Καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας εί-

σπραξης και απόδοσης παρακρατούμενου πο-

σοστού ύψους δύο τοις εκατό (2%) υπέρ ψυχικής 

υγείας επί των συμβάσεων του άρθρου  18 του 

ν. 5129/2024 (Α’ 124).

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Μαρίας Κα-

ραμεσίνη Καθηγήτριας του Τμήματος Κοινωνικής 

Πολιτικής της Σχολής Πολιτικών Επιστημών του 

Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτι-

κών Επιστημών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/123/4644 (1)

Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Υγείας.

H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-

τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).
4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).
5. Την παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4765/2021 «Εκσυγ-

χρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο 
τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2313

23683

13.05.2025 16:29:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23684 Τεύχος B’ 2313/12.05.2025

προσωπικού  - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Τις υπ’ αρ. 31/27-9-2022 και 42/30-9-2020 Πράξεις 

του Υπουργικού Συμβουλίου. 

13. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 

Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

14. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 

01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-

των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

15. Το υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.11833/11-3-2025 έγ-

γραφο του Υπουργείου Υγείας.

16. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή εξακοσίων εννέα (609) ατόμων, Τεχνο-

λογικής Εκπαίδευσης, από τους προσωρινούς πίνακες 

κατάταξης των υποψηφίων της 2Κ/2024 (ΑΣΕΠ 12), σε 

Φορείς του Υπουργείου Υγείας και στο Γενικό Νοσοκο-

μείο Παπαγεωργίου (Ν.Π.Ι.Δ). 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Απριλίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π.5853 (2)

Καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας εί-
σπραξης και απόδοσης παρακρατούμενου πο-
σοστού ύψους δύο τοις εκατό (2%) υπέρ ψυχι-
κής υγείας επί των συμβάσεων του άρθρου 18 
του ν. 5129/2024 (Α’ 124).

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής 

μεταρρύθμισης» (Α’ 124) και ιδίως το άρθρο 18 και την 

παρ. 8 του άρθρου 79. 

2. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), (Α’ 147). 

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το μέρος Α του ν. 4865/2021 «Σύσταση και οργάνω-
ση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυ-
μία “Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας”, στρατη-
γική κεντρικών προμηθειών προϊόντων και υπηρεσιών 
υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη δημόσια 
υγεία και την κοινωνική πρόνοια» (Α’ 238).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148). 

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181). 

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και Μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

13. Την υπ’ αρ.37310/9.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας με θέμα «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θε-
μιστοκλέους» (Β’ 4435).

14. Την υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονι-
κών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» (Β’ 2385).

15. Την υπό στοιχεία Γ10 ΕΑΔΗΣΥ/2024/04.12.2024 
σύμφωνη γνώμη της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσε-
ων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) για την έκδοση της παρούσας απόφασης. 

16. Την υπό στοιχεία 98979 ΕΞ (Β’  3766/2021) κοι-
νή υπουργική απόφαση «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση 
στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει του 
ν. 4601/2019» (Α’ 44).

17. Την υπ’ αρ. 1017/27.01.2020 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός της μορφής του προτύπου έκδοσης του 
ηλεκτρονικού τιμολογίου, σύμφωνα με το ευρωπαϊκό 
πρότυπο έκδοσης ηλεκτρονικών τιμολογίων» (Β’ 457).

18. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.50749/26.09.2024 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημ/κών Ανα-
φορών του Υπουργείου Υγείας προς το Γ.Λ.Κ. με θέμα 
«Αλλαγή ονομασίας ΑΛΕ».

19. Την υπό στοιχεία 2/94945/ΔΠΓΚ/14.10.2024 
(Β’  5730) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23685Τεύχος B’ 2313/12.05.2025

20. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.8135/18.02.2025 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, 
σύμφωνα με την παρ. 5, του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
από την οποία προκύπτει, ότι από το περιεχόμενο της εν 
θέματι κοινής απόφασης δεν προκαλείται επιπρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, καθότι αναφέρεται στον καθορισμό του τρόπου 
και της διαδικασίας είσπραξης και απόδοσης παρακρα-
τούμενου ποσοστού (2%) των συμβάσεων υπέρ ψυχικής 
υγείας.

21.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Η παρακράτηση ποσοστού ύψους δύο τοις εκα-
τό (2%) υπέρ ψυχικής υγείας επί των συμβάσεων του 
άρθρου 9 του ν. 4865/2021 (Α’ 238), περί διενέργειας 
διαγωνισμών και σύναψης συμβάσεων από την Εθνι-
κή Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), επί 
των συμβάσεων του άρθρου δέκατου πέμπτου του 
ν. 5015/2023 (Α’ 20), περί προμήθειας φαρμάκων των 
νοσοκομείων του Εθνικού Συστήματος Υγείας και του 
Γενικού Νοσοκομείου Παπαγεωργίου από διαγωνιστι-
κές διαδικασίες που υλοποιεί η Ε.Κ.Α.Π.Υ. και από συμ-
φωνίες που συνάπτει η Επιτροπή Διαπραγμάτευσης 
Τιμών Φαρμάκων, καθώς και επί όλων των συμβάσεων 
προμηθειών αγαθών και υπηρεσιών υγείας που συνά-
πτουν οι φορείς του άρθρου 7 του ν. 4865/2021, περί 
του υποκειμενικού πεδίου εφαρμογής της Ε.Κ.Α.Π.Υ., 
εξαιρουμένων των συγχρηματοδοτούμενων, θα γίνε-
ται από τον φορέα που διενεργεί την εξόφληση του 
τιμολογίου.

2. Η κράτηση επιβάλλεται επί της αξίας του τιμολογί-
ου των συμβάσεων προ Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
και μετά την αφαίρεση κάθε άλλου παρακρατούμενου 
ποσού υπέρ τρίτων. Παρακρατείται και αποδίδεται στο 
Υπουργείο Υγείας, ως εξής:

Τα παρακρατούμενα ποσά κατατίθενται το πρώτο δε-
καήμερο του επόμενου από την παρακράτηση μήνα, με 
μέριμνα και ευθύνη του φορέα που διενεργεί την εξό-
φληση του τιμολογίου, στην Τράπεζα της Ελλάδος σε 
πίστωση του λογαριασμού Ν. 200 «Ελληνικό Δημόσιο - 
Συγκέντρωση εισπράξεων και πληρωμών».

Η εντολή κατάθεσης ή μεταφοράς θα κοινοποιείται στη 
Διεύθυνση Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης (πρώην Δ24) 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για την εμφάνιση, 
ύστερα από την αναγγελία της Τράπεζας της Ελλάδος, 
των κατατιθεμένων ποσών στον Αναλυτικό Λογαρια-
σμό Εσόδου 1140908001 «Κράτηση υπέρ ψυχικής υγείας 
επί των τιμολογίων των συμβάσεων του άρθρου 18 του 
ν. 5129/2024» του κρατικού προϋπολογισμού. 

3. Τα ανωτέρω ποσά, μετά την εμφάνισή τους στα 
έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, εγγράφονται ως 
πιστώσεις στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας 
Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων 2910601024 «Πιστώσεις 
για το Κεφάλαιο Κοινωνικής και Ανθρωπιστικής Αντίλη-
ψης του άρθρου 18 του ν. 5129/2024», σύμφωνα με το 
άρθρο 74 του ν. 4270/2014.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας   
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 82 (3)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Μαρίας Κα-
ραμεσίνη Καθηγήτριας του Τμήματος Κοινωνικής 
Πολιτικής της Σχολής Πολιτικών Επιστημών του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολι-
τικών Επιστημών.

Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα:

- α) Άρθρο 140 «Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού. Βαθμίδες».

- β) Άρθρο 152 «Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου» 
όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με το άρθρο 81 του 
ν. 5094/2024.

- γ) Άρθρο 142 «Ηλεκτρονικό σύστημα ολοκληρωμέ-
νης διαχείρισης εκλογής και εξέλιξης μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού».

- δ) Άρθρο 144 «Μητρώα Γνωστικών Αντικειμένων». 
- ε) Άρθρο 463 παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία Φ/149466/Ζ2/31.12.2023) υπουργική απόφαση.
2. Την αίτηση της Μαρίας Καραμεσίνη Καθηγήτριας 

Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής υπ’ αρ. 1217/28.1.2025.
3. Την απόφαση του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής 

(συνεδρίαση 05.03.2025) και το γεγονός ότι το Τμήμα 
Κοινωνικής Πολιτικής δεν έχει Τομείς.

4. Την απόφαση της Συγκλήτου περί έγκρισης των 
Γνωστικών Αντικειμένων του Τμήματος Κοινωνικής Πο-
λιτικής της Σχολής Πολιτικών Επιστημών (συνεδρίαση 
21.11.2024).

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού απο-
φασίζει και εγκρίνει:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Μαρίας 
Καραμεσίνη Καθηγήτριας του Τμήματος Κοινωνικής Πο-
λιτικής της Σχολής Πολιτικών Επιστημών του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23686 Τεύχος B’ 2313/12.05.2025

από «Οικονομική της Κοινωνικής Πολιτικής με έμφαση στα Οικονομικά της Απασχόλησης» σε «Οικονομικά της 
Εργασίας και της Κοινωνικής Πολιτικής».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2025

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02023131205250004*


